Дело № 2-4297/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Омск 13 ноября 2018 года

Кировский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Паталах С.А.,

при секретаре Небеснюк Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 к Департаменту имущественных отношений Администрации 

<

адрес> об установлении границ земельного участка, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в Кировский районный суд 

<

адрес> с названным исковым заявлением, в обоснование требований, указав, что ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 6, аллея 19; ФИО4 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 702 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 2, аллея 19; ФИО10 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 599 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 8, аллея 19; ФИО5 является собственником земельного участка № с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. и земельного участка № с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот», аллея 19; ФИО7 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 651 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 13, аллея 19; ФИО9 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 637 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 3, аллея 21; ФИО6 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 637 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 16, аллея 20; ФИО8 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 630 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 21.

В связи с необходимостью установления границ земельных участков в 2018 для постановки на кадастровый учет, истцы заключили договор с кадастровым инженером для выполнения межевых работ. Местоположение уточняемого земельного участка было определено кадастровым инженером, исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок. При выполнении кадастровых работ и подачи соответствующего заявления в орган кадастрового учета, было установлено, что уточняемые земельные участки полностью определяются в границах ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 55:36:190102:3393. Возможной причиной возникновения вышеуказанных обстоятельств послужила ошибка, допущенная кадастровым инженером при выполнении кадастровых работ в отношении объекта недвижимости, земельного участка с кадастровым номером 55:36:190102:3393. Полагают, что их права нарушены. 

Просят установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера, общей площадью 602 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 6, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 702 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 2, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 599 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 8, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 627 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 644 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 7, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 651 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 13, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 637 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 3, аллея 21, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 638 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 16, аллея 20, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 630 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 21, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

Истцы ФИО9, ФИО13, ФИО8, будучи надлежащим образом извещенные о дате и времени слушания дела, в судебном заседании участия не принимали. Ранее в судебном заседании заявленные требования поддержали в полном объеме, по изложенным в исковом заявлении основаниям. 

Истцы ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, в судебном заседании участия не принимали, будучи надлежащим образом извещенными о дате и времени рассмотрения дела. 

Представитель истцов ФИО15, действующая на основании доверенностей, заявленные требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что Администрация 

<

адрес> незаконно утвердила схему расположения земельных участков на кадастровом плане территории, в связи с чем, истцы лишены возможности произвести межевание принадлежащих им земельных участков, расположенных в границах СНТ «Аэрофлот». 

Ответчик Департамент имущественных отношений Администрации 

<

адрес>, уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своего представителя не направил, представил письменные возражения по существу заявленных требований, в которых просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель третьего лица Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, уведомленное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своих представителей не направили, представили отзыв по существу заявленных требований, в котором просил дело рассматривать в его отсутствии (л.д. 68-72).

Представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, уведомленное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своих представителей не направили.

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или не совершения процессуальных действий.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п. 3 ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным в установленном порядке требованиям. 

Согласно ч. 1 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежит права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

На основании ч. 1 ст. 15 ЗК РФ, собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 25 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Статьей 60 ЗК РФ, предусмотрено, что действия, нарушающие права на землю граждан или создающих угрозу их нарушения, могут быть пресечены в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно п. 9 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с абз. 1, 4 и 5 п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В случае если указанный в настоящем пункте земельный участок был предоставлен на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, с момента государственной регистрации права собственности гражданина на такой земельный участок право пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования прекращается.

Согласно ст.ст. 68-70 ЗК РФ, под землеустройством понимается, в том числе, проведение мероприятий по описанию местоположения и (или) установлению на местности границ объектов землеустройства. Государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

В силу ч. 3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии со ст. 15 Земельного кодекса РФ собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В ст. 70 ЗК РФ указано, что государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

В соответствии со ст. 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками (ч. 3 ст. 39 указанного Федерального закона).

В силу ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана.

Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей, за исключением предусмотренного частью 3 настоящей статьи случая.

Применительно к вышеуказанным нормам права, согласование границ при межевании земельного участка является обязательным для проведения кадастрового учета земельного участка.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в силу статей 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика. При этом бремя доказывания обстоятельств нарушения своих прав как собственника земельного участка, факт противоправного создания другой стороной препятствий в осуществлении правомочий по пользованию и (или) распоряжению участком лежит на стороне, заявляющей об этом.

Из материалов дела следует, что ФИО5 является собственником земельного участка № с кадастровым номером 55:36:190102:2037 общей площадью 600 кв.м. и земельного участка № с кадастровым номером 55:36:190102:2036 общей площадью 600 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот», аллея 19, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 07.02.2009 (т. 1 л.д. 25, 28, 85-86, 87-88).

ФИО7 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 644 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 13, аллея 19 (т. 1 л.д. 26, 89-90).

ФИО4 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 2, аллея 19 (т. 1 л.д. 27, 76-77)

ФИО9 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 3, аллея 21 (т. 1 л.д. 29, 82-84).

ФИО6 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 16, аллея 20 (т. 1 л.д. 30, 80-81).

ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 6, аллея 19 (т. 1 л.д. 32, 91-92). 

ФИО10 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 8, аллея 19 (т. 1 л.д. 31, 74-75).

ФИО8 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 600 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 21, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 93-94).

Согласно заключению кадастрового инженера от ДД.ММ.ГГГГ, межевому плану и фототаблице к нему объекты капитального строения на спорном участке не зарегистрированы (т. 1 л.д. 34-45).

Согласно выписке Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 1364 м. от ориентира по направлению на юго-запад. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Кировский АО, 

<

адрес>. Категория земли населенных пунктов. Вид разрешённого использования: Для реализации муниципальных социально-экономических проектов (т. 1 л.д. 78-79). 

Согласно выписок Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, местоположение земельного участка с кадастровым номером 55

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 8, аллея 19, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 2, аллея 19, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 16, аллея 20, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 3, аллея 21, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 19, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 7, аллея 19, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 55

<

данные изъяты> определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 13, аллея 19, площадь 644 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 6, аллея 19, площадь 600 кв.м.; местоположение земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, определено по адресу: 

<

адрес>, КАО СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 21, площадь 600 кв.м. Категория - земли населенных пунктов. Вид разрешённого использования: Для сельскохозяйственного использования под садоводство (т. 1 л.д. 74-77, 80-94).

В материалах кадастрового дела объекта недвижимости с кадастровым номером 

<

данные изъяты> имеется распоряжение Департамента имущественных отношений Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, которым постановлено утвердить прилагаемую схему расположения земельных участков на кадастровом плане территории:

- с условным номером 

<

данные изъяты> 1, относящегося к категории земель населенных пунктов площадью 7056 кв.м. образованного из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного в границах территориальной зоны культовых объектов (ОД 7), вид разрешенною использования - для реализации муниципальных социально экономических проектов Местоположение земельного участка установлено в 1104 метрах юго-западнее относительно здания с почтовым адресом 

<

адрес> административный округ, 

<

адрес>;

- с условным номером 

<

данные изъяты> относящегося к категории земель населенных пунктов, площадью 50228 кв.м. образованного из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного в границах территориальной зоны садоводства и дачного хозяйства (СХ 1), вид разрешенного использования - для реализации муниципальных социально-экономических проектов, Местоположение земельною участка установлено в 1364 метрах юго-западнее относительно здания и почтовым адресом 

<

адрес>, Кировский административный округ 

<

адрес>;

- с условным номером 

<

данные изъяты>, относящегося к категории земель населенных пунктов, площадью 9058 кв.м. образованного из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенною в границах, территориальной зоны естественного ландшафта (Л), вид разрешенною использования - для реализации муниципальных социально-экономических проектов. Местоположение земельного участка установлено в 1277 метрах юго-западнее относительно здания с почтовым адресом 

<

адрес>, Кировский административный округ, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 148).

Таким образом, в ходе кадастровых работ кадастровым инженером выявлено, что земельные участки истцов определяются в границах земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Поскольку в ходе кадастровых работ кадастровым инженером выявлено, что земельные участки истцов определяются в границах земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, ранее учтенный земельный участок с кадастровым номером 55:36:190102:2046, числился в собственности ФИО14 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка – ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО4 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка – ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО6 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 55:

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО9 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 55:

<

данные изъяты>, числились в собственности ФИО5 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО7 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 644 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО1 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.); земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, числился в собственности ФИО8 (дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости относительно указанного земельного участка - ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляет 600 кв.м.).

Таким образом, на момент выполнения межевых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, участки истцов не имели описания местоположения и координат характерных точек границ.

Согласно ст. 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке.

Статьей 64 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

В соответствии с п. 7 ст. 36 ЗК РФ, местоположение границ земельного участка определяется с учетом красных линий, местоположения границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка.

Таким образом, при разрешении вопроса о местоположении границ участков истцов в первую очередь необходимо установить, имело ли место фактическое землепользование спорным участком, а также его местоположение относительно смежных земельных участков.

Дополнительно суд считает необходимым отметить, что в настоящее время отсутствуют сведения о лицах, претендующих на установление границ, принадлежащих им участков, в границах, аналогичных указанным в межевом плане истца.

Согласно положениям ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Таким образом, анализируя представленные доказательства по делу в совокупности, суд приходит к выводу о том, что истцами представлено достаточно доказательств, позволяющих сделать вывод о месте расположения принадлежащих им земельных участков, согласно межевого плана.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что границы земельных участков истцов установлены кадастровым инженером верно, с учетом правоустанавливающих и право подтверждающих документов на землю, фактического землепользования, при этом подготовленный им межевой план, соответствует требованиям ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», в связи с чем, границы земельного участка истцов подлежат установлению в соответствии с координатами поворотных точек границ определенных межевым планом земельных участков.

Суд также находит подлежащим удовлетворению требования истцов об исключении принадлежащих им земельных участков из состава земельного участка с кадастровым номером 55:36:910102:3393, поскольку в ходе рассмотрения дела было установлено, что границы данного земельного участка были установлены без учета границ земельных участков, принадлежащих истцам, и они были включен в него ошибочно.

Так как, судом объективно установлены границы земельных участков истцов, при этом из материалов дела также следует, что указанные участки находится в пределах границ земельного участка 55:36:910102:339, а также принимая во внимание, что сведения о земельном участке 55:36:910102:339 внесены в государственный кадастр недвижимости позже внесения в кадастр сведений о земельных участках истцов, суд приходит к выводу о том, что при внесении в ГКН сведений об участке 55:36:910102:3393 не были учтены сведения об уже существующих иных земельных участках, принадлежащих на праве собственности истцам.

Поскольку в настоящее время права на земельный участок с кадастровым номером 55:36:910102:3393 не зарегистрированы, суд полагает исковые требования в части исключения из его состава земельных участков истцов также подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 удовлетворить.

Установить границы земельного участка ФИО1 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера, общей площадью 602 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 6, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ:

Х Y

Н1 8 156,63 2 422,39

Н2 8 170,59 2 448,69

Н3 8 152,65 2 457,69

Н4 8138,54 2 430, 75

Установить границы земельного участка ФИО4 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 702 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 2, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ: 

Х Y

Н 1 8 120,20 2 439,54

Н2 8 134,65 2 467,39

Н3 8 115,40 2 477,54

Н4 8 099,91 2 449,81

Установить границы земельного участка ФИО10 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 599 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 8, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ: 

Х Y

Н1 8 174,14 2 413,14

Н2 8 188,64 2 439,27

Н3 8 170,59 2 448,69

Н4 8 156,63 2 422,39

Установить границы земельного участка ФИО5 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 627 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ: 

Х Y

Н 1 8 140,27 2 390,54

Н2 8 153,82 2 416,78

Н3 8 135,19 2 426,18

Н4 8 121,16 2 399,19

Установить границы земельного участка ФИО5 с кадастровым номером 55

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 644 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 7, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ: 

Х Y

Н1 8 159,77 2 381,22

Н2 8 173,77 2 406,75

Н3 8 153,82 2 416,79

Н4 8 140,27 2 390,54

Установить границы земельного участка ФИО7 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 651 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 13, аллея 19, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ: 

Х Y

Н1 8 221,33 2 351,86

Н2 8 233,19 2 377,18

Н3 8 213,05 2 387,28

Н4 8 199,92 2 362,23

Установить границы земельного участка ФИО9 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 637 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 3, аллея 21, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> со следующими координатами поворотных точек границ:

Х Y

Н1 8 181,68 2 517,41

Н2 8 196,18 2 546,19

Н3 8 178,93 2 555,64

Н4 8 164,24 2 527,18

Установить границы земельного участка ФИО6 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 638 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 16, аллея 20, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с координатами поворотных точек границ

Х Y

Н1 8 278,01 2 433,75

Н2 8 291,33 2 460,68

Н3 8 273,25 2 471,17

Н4 8 259,41 2 443,50

Установить границы земельного участка ФИО8 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в соответствии с заключением кадастрового инженера общей площадью 630 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Аэрофлот» уч. 5, аллея 21, путем исключения его из состава земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> со следующими координатами поворотных точек границ:

Х Y

Н1 8 199,27 2 508,36

Н2 8 213,43 2 536,19

Н3 8 196,18 2 546,20

Н4 8 181,68 2 517,41

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Омска в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья С.А. Паталах

Мотивированное решение изготовлено 19 ноября 2018 года